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Lp Tõnu Viik 

 

MTÜ Lastekaitse Liit1 näeb ühiskondlikku vajadust avada Tallinna Ülikoolis uus lastekaitse 

magistriõppe õppekava, mis aitaks mh tagada laste- ja perepoliitika järjepidevat arendamist 

ning oleks toeks ka laste ja perede heaolu kasvul tervikuna. Lastekaitse peab olema kvaliteedilt 

selline, et see tagab lapse õiguse turvalisele kasvukeskkonnale, tasakaalus ja mitmekülgsele 

arengule ja erilisele kaitsele. Kvaliteetne lastekaitsetöö eeldab hästi toimivat süsteemi, pädevaid 

spetsialiste, aega ning piisavaid finants- ja inimressursse. Nagu ütleb 2019 aastal Soomes 

ametisse valitud lasteombudsman Elina Pekkarinen, on väljastpoolt tulevat pinget võimalik 

taluda, kui lastekaitsetöötajatele pakutakse piisavalt tuge, neil on parajalt kliente ning võimalus 

koolituseks ja supervisiooniks2. 

 

Kogukonna laste heaolu sõltub ju osaliselt sellestki kui hästi on tagatud vastava omavalitsuse 

lastekaitsetöötaja heaolu, st kas tal on piisavalt aega, teadmisi, oskusi, ressurssi ja teenuseid, 

mida nii ennetuseks kui ka abivajaduse korral pakkuda. Laste ja perede heaolu toetamine on 

ühiskonna jätkusuutlikkuse aspektist ülioluline, sest investeeringud mõjusatesse 

ennetustegevustesse toovad pikaajalist kasu nii lastele, peredele ja ka ühiskonnale tervikuna. 

 

Regionaalne ebavõrdsus ja selle süvenemine on Eestis jätkuvalt suureks väljakutseks3. 

Statistika ja erinevad uuringud osundavad ebavõrdsusele tervises, erinevustele mh teenuste, 

tugispetsialistide, huvihariduse jpm kättesaadavusel4. Jätkuvalt on probleemiks ka 

lastekaitsetöötajate ebapiisavus kohtadel. Kui ei ole piisavalt lastekaitsetöötajaid, satub ohtu 

 
1 Lastekaitse Liit on 1988.a. alates avalikes huvides tegutsev mittetulundusorganisatsioon, mille peamiseks 

eesmärgiks on lapse õiguste ja huvide kaitsmine. Liit on ennetusnõukogu ja Heaolu arengukava juhtkomitee liige. 

Lisaks aktiivsele koostööle Sotsiaalministeeriumiga olnud aastakümneid ka Haridus-ja teadusministeeriumi 

aktiivne koostööpartner (sh alates 2019 strateegiline partner), alates 2010 kiusamist ennetava programmi 

„Kiusamisest vabaks!“ ja turvalist internetikasutust toetava projekti „Targalt internetis“ eestvedaja. Vaata lähemalt: 

www.lastekaitseliit.ee  
2 

Saar, H. (2019)  Lapsesõbralik lastekaitse – lastekaitsetöötajate vaade. Sotsiaaltöö, 3, 36-41. Arvutivõrgus 

kättesaadav: https://tai.ee/images/3_2019_Lapsesobralik_lastekaitse_Saar_lk36_41.pdf 

3
 Kattai, K., Lääne, S., Noorkõiv, R., Sepp, V., Sootla, G., Lõhmus, M. (2019) Peamised väljakutsed ja 

poliitikasoovitused kohaliku omavalitsuse ja regionaaltasandi arengus. Analüüsi lõpparuanne. Tallinna Ülikool. 

Arvutivõrgus kättesaadav: https://www.riigikogu.ee/wpcms/wp-

content/uploads/2014/11/L%C3%B5ppraport_V%C3%A4ljakutsed-ja-soovitused-KOV-ja-

regionaalarengus_31.01.2019.pdf  
4 Puudega lastega perede toimetuleku ja vajaduste uuring 2017. Arvutivõrgus 

kättesaadav:https://www.epikoda.ee/puudega-lastega-perede-toimetuleku-ja-vajaduste-uuring-2017/; aga ka 

https://novaator.err.ee/603403/oigus-huviringides-osaleda-ei-ole-koigile-eesti-lastele-vordselt-tagatud ja 

https://www.just.ee/sites/www.just.ee/files/miinimumelatis_lopparuanne.pdf 

http://www.lastekaitseliit.ee/
https://tai.ee/images/3_2019_Lapsesobralik_lastekaitse_Saar_lk36_41.pdf
https://www.riigikogu.ee/wpcms/wp-content/uploads/2014/11/Lõppraport_Väljakutsed-ja-soovitused-KOV-ja-regionaalarengus_31.01.2019.pdf
https://www.riigikogu.ee/wpcms/wp-content/uploads/2014/11/Lõppraport_Väljakutsed-ja-soovitused-KOV-ja-regionaalarengus_31.01.2019.pdf
https://www.riigikogu.ee/wpcms/wp-content/uploads/2014/11/Lõppraport_Väljakutsed-ja-soovitused-KOV-ja-regionaalarengus_31.01.2019.pdf
https://www.epikoda.ee/puudega-lastega-perede-toimetuleku-ja-vajaduste-uuring-2017/
https://novaator.err.ee/603403/oigus-huviringides-osaleda-ei-ole-koigile-eesti-lastele-vordselt-tagatud
https://www.just.ee/sites/www.just.ee/files/miinimumelatis_lopparuanne.pdf


laste heaolu tagamine omavalitsuses ja me ei saa rääkida tulemuslikust ennetustööst. Kusjuures 

ÜRO Lapse Õiguste Komitee 2017. aastal tehtud lõppjäreldustes Eesti teise kuni neljanda 

perioodilise aruande kohta5 on soovitanud, et riik reguleeriks täiendavalt kohalike omavalitsuste 

kohustusi lastekaitsetöötajate ametikohtade loomise osas.   

 

ÜRO lapse õiguste konventsiooni artiklite 3 ja 12 kohaselt saavad kõik asjaomased 

ametkonnad, sh lastekaitse aidata tagada lapse õigusi, seades alati esikohale lapse huvid ning 

võttes arvesse lapse arvamust. Selleks tuleb rakendada kõiki meetmeid, sh kindlustada, et 

vastavates teenistustes oleks piisavalt sobivaid töötajaid. Oleme Eestis juba aastaid olukorras, 

kus lastekaitsetöötajate ülekoormatus ja läbipõlemise oht on suur probleem. Ennetustööks, mis 

pikemas perspektiivis aitaks töökoormust vähendada, ei jää tihti piisavalt aega6. Töötajad 

vahetuvad sageli, põhjuseks suur töökoormus ja emotsionaalne pinge, avalikkuse kõrged 

ootused ja tihti ka negatiivne avalik tähelepanu. Lastekaitse tekitab palju emotsioone, sest see 

on üks väheseid ametialasid, kus tuleb sekkuda perede otsustusõigusesse ja isikuvabadusse ka 

inimeste tahte vastaselt. Merike Aasmäe magistritööst (2019)7 selgus, et lastekaitsetöötajate 

hinnangul soodustavad läbipõlemist ülekoormatus ja tööülesannete hägusad piirid, 

emotsionaalne kurnatus, negatiivne meediakuvand, ületunnitöö, puudulikud tugiteenused, 

vähene toetus töökohas, klientide negatiivne suhtumine, ebakindel tööõhkkond, paberitöö 

rohkus ning madal töötasu. 

MTÜ Lastekaitse Liit, Tervise Arengu Instituudi, Sotsiaalministeeriumi ja 

Sotsiaalkindlustusameti koostöös 2020-2022 korraldatud lastekaitsetöötajate suvekoolide 

tagasisides markeerisid lastekaitsetöötajad oma igapäeva töö toetamiseks vajadustena: väiksem 

töökoormus ja rohkem lastekaitsetöötajaid; töötamist toetavad meetmed; tööd väärtustav 

töötasu; juhised ja ühtne praktika; mõistmine ja tunnustus; teenused. 

 

COVID-19 pandeemia sotsiaal-majanduslikud tagajärjed on erineva spetsialiseerumise tõttu 

sektorite ja piirkondade lõikes erinevad. Riigisisesed erinevused Eestis suurenesid veelgi. Toetus 

lastega peredele oli pandeemia ajal väga tähtis, sealjuures oli lastekaitsetöötajatel oluline roll 

toetuse tagamisel abivajavatele peredele. Samas on käimas erinevad kriisid, sh Ukraina 

sõjapõgenike toetusvajadusest tulenevad uued väljakutsed ühiskonnas. Lastekaitsesüsteem peab 

suutma kiiresti reageerida8. Uuringud9 näitavad, et lastekaitsetöös oli pandeemia ajal mitmeid 

asjaolusid, mis tegid töö tavapärasest keerulisemaks.  

 

 
5 Komitee arutas Eesti kombineeritud teist kuni neljandat perioodilist aruannet (CRC/C/EST/2-4) oma 2167. ja 2169. 

kohtumisel (CRC/C/SR. 2167 ja 2169), mis peeti 17. ja 18. jaanuaril 2017, ning võttis oma 2193. kohtumisel, mis 

peeti 3. veebruaril 2017. Lõppjäreldused Eesti teise kuni neljanda perioodilise aruande kohta. ÜRO Lapse Õiguste 

Komitee. CRC/C/EST/CO/2-4. Arvutivõrgus kättesaadav: http://www.sm.ee/et/lapse-oigused-ja-heaolu-0 
6 Viira, A (2017). Kohaliku tasandi lastekaitsetöö tulemuslikkuse suurendamine ja jätkusuutlik arendamine. 

Sotsiaalministeerium. Arvutivõrgus kättesaadav   https://www.sm.ee/sites/default/files/content-

editors/Ministeerium_kontaktid/Uuringu_ja_analuusid/Sotsiaalvaldkond/kohaliku_tasandi_lastekaitsetoo_tulemu

slikkuse_suurendamine_ja_jatkusuutlik_arendamine.pdf; Aasmäe, M. (2019) Lastekaitsetöötajate läbipõlemisest 

ja selle põhjustest. Magistritöö. Käsikiri. Tallinna Ülikool; Saar, H. (2019)  Lapsesõbralik lastekaitse – 

lastekaitsetöötajate vaade. Sotsiaaltöö, 3, 36-41. 
Arvutivõrgus kättesaadav: https://tai.ee/images/3_2019_Lapsesobralik_lastekaitse_Saar_lk36_41.pdf 
7
Aasmäe, M. (2019) Lastekaitsetöötajate läbipõlemisest ja selle põhjustest. Magistritöö. Käsikiri. Tallinna Ülikool 

8
 Sistovaris, M., Fallon, B., Miller, S., Birken, C., Denburg, A., Jenkins, J., Levine, J., Mishna, F., Sokolowski, M., 

Stewart, S. (2020). Child welfare and pandemics. Toronto, Ontario: Policy bench, Fraser Mustard Institute for 

Human Development, University of Toronto. 
9 Loe lähemalt: https://www.tai.ee/et/valjaanded/ajakiri-sotsiaaltoo/sotsiaaltoeoe-2020-3/lastekaitsetoeoe-covid-

19-pandeemia-ajal-eestis 
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Tuginedes OSKA raportile10, on oodata tööhõive kasvu ka lastekaitsetöötajate osas, kuna uute 

juhtumite keerukuse tõttu on veelgi kasvanud lastekaitsetöötajate töökoormus. Samas on ka 

OSKA raportis toodud esile, et lastekaitsesse on keeruline leida tööjõudu ja nende voolavus on 

suur. Lastekaitse Liit on erinevates pöördumistes otsustajatele rõhutanud, et lastekaitse-

töötajad on samuti eesliinitöötajad, kes vajavad toetust, et tagada abivajavate laste ja 

perede heaolu11. 

 

Lastekaitsetöö nõuab mitmekülgseid oskusi ja teadmisi ning pidevat enesetäiendamist ja 

õppimist. Vastavalt lastekaitseseadusele peab lastekaitsetöötajal olema erialane ettevalmistus ja 

kõrgharidus, ning ta peab hiljemalt kahe aasta möödumisel alates lastekaitsetöötajana 

teenistusse asumisest omandama sotsiaaltöötaja kutse spetsialiseerumisega lastekaitsele. 

 

Uuringud näitavad, et lastekaitsetöö kitsaskohtadeks on mh protsessi ja selle osade vähene 

eristamine, vähene analüütiline lähenemine abivajaduse hindamisele. Alati ei ole ka selge, mida 

ja millal teha, kuidas hinnata lapse riski- ja kaitsetegureid ning kuidas hinnata lapsele määratud 

teenuste ja tegevuste mõju, segadust tekitab juhtumi juhi roll. Samuti kinnitavad uuringud juba 

aastaid, et lastekaitsetöötajad vajavad kvaliteetset õigusalast täiendusõpet.  

Lastekaitse Liit on seisukohal, et tulevase sotsiaaltöö ja lastekaitse kujunemisel on oluline 

suurema rõhu asetamine kaasaegsete lahenduste sh digilahenduste tutvustamisele. 

Olulisel kohal peaks olema teadmiste ja oskuste jagamine mh järgmistes valdkondades: 

probleemilahendus, koostöö loomine ja hoidmine, sh multidistsiplinaarsus, 

enesejuhtimine, protsesside juhtimine, eetika ja multikultuursus, aga ka valdkondlikud 

õigusteadmised. Lastekaitse eriala lõpetanul peab olema julgust otsuseid teha ja nende 

eest vastutada. 

 

Olles teinud Tallinna Ülikooliga aastakümneid koostööd lastekaitsetöö arendamisel 

(valdkondlikud publikatsioonid, konverentsid, seminarid jne), ning korraldanud 

lastekaitsetöötajatele süsteemselt õigusalaseid täiendkoolitusi seminaride sarja „Samal poolel – 

lapse poolel“ raames alates 201312, avaldab MTÜ Lastekaitse Liit heameelt, et Tallinna 

Ülikoolis on kavas avada uus lastekaitse magistriõppe õppekava. On positiivne, et õppekavas 

pööratakse suuremat tähelepanu ka juhtimisalasele väljaõppele ning olulisel kohal on 

traumateadlikule laste hoolekanne, sealhulgas lastekaitsetöötaja pädevused traumakogemusega 

lapse õiguste ja heaolu tagamisel.  

Samas võttes arvesse eelpool mainitud kvaliteetse õigusalase õppe vajalikkust, 

lastekaitsetöötaja seadusest tulenevaid kohustusi, ning praktilist igapäevatööd, siis Lastekaitse 

Liit näeb vajadust, et hetkel valikainete nimistus olev Lapse õiguste kaitse 

 
10 Pihl., K. & Krusell, S. (2021). Tulevikuvaade tööjõu- ja oskuste vajadusele: sotsiaaltöö. Uuringu lühiaruanne. 

Tallinn: SA Kutsekoda.   
11 Vaata ka: https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2021/05/1-8-2-21-13_ESTA_LKL-taiendus_1.pdf 

ja https://www.lastekaitseliit.ee/et/2021/03/poordumine-aeg-on-kuulata-haaletute-haali/  
12

 Lastekaitse Liit on ajavahemikul 2013-2022 korraldanud lastekaitsetöötajatele 18 tasuta õigusalast seminari 

sarjas “Samal poolel – lapse poolel”, millel on aastate jooksul osalenud üle 2500 spetsialisti Seminarid on viidud 

ellu koostöös Eesti Advokatuuri ja Sotsiaalkindlustusametiga eesmärgiga anda lastekaitsetöötajatele uusi teadmisi, 

oskusi, tööriistu oma töö efektiivsemaks muutmisel, käsitleda perekonnaseaduse ja lastekaitseseaduse 

rakendamisel ning kohtumenetluses tekkinud kitsaskohti, ja anda lastekaitsetöötajatele võimalus omavahel 

kogemusi jagada. Tervise Arengu Instituudi koolitusvajaduse analüüsi (2015) kohaselt on “Samal poolel – lapse 

poolel” õigusalaste seminaride sari süsteemseim ja laiahaardelisim lastekaitsetöötajaid hõlmav täiendõppe 

võimalus Eestis. Seminare toetab Sotsiaalministeerium läbi strateegilise partnerluse projekti “Koostöös laste ja 

perede heaks!”, aga ka Eesti Advokatuur ja Sotsiaalkindlustusamet. 

 

https://www.lastekaitseliit.ee/wp-content/uploads/2021/05/1-8-2-21-13_ESTA_LKL-taiendus_1.pdf
https://www.lastekaitseliit.ee/et/2021/03/poordumine-aeg-on-kuulata-haaletute-haali/


tsiviilkohtumenetluses  oleks õppekavas kohustusliku ainena.  

 

Meie ühiskonnal peab olema rohkem julgust ja tahet investeerida sellesse, et lapsed ning pered 

saavad abi võimalikult varajases etapis ja ilma viivituseta. Samal ajal peavad olema tagatud 

kvaliteetse lastekaitsetöö eeldused. Ainult nii saab parimal viisil aidata lastekaitse teenust 

vajavaid lapsi ja peresid kooskõlas nende vajadustega. 

 

Loodame igakülgsele koostööle ning oleme valmis edaspidi jätkuvalt protsessi panustama. 

 

 

 

Lugupidamisega 

/allkirjastatud digitaalselt/ 

Varje Ojala 

MTÜ Lastekaitse Liit juhatuse liige 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Koostaja: Helika Saar helika.saar@lastekaitseliit.ee 
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